[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

REQUERIMENTO Nº ____/2024
Senhora presidente,
Requisito à Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvida a Mesa, seja autorizada a realização de Sessão Solene em homenagem aos 50 anos da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf), que foi criada em 16 de julho de 1974.
Importante destacar que a CODEVASF que tem como objetivo promover o desenvolvimento e a revitalização de importantes bacias hidrográficas, como as dos rios São Francisco, Parnaíba, Itapecuru, Mearim e Tocantins. Esse trabalho ocorre mediante a utilização sustentável dos recursos naturais e a estruturação de atividades produtivas para a inclusão econômica e social.
Ademais os 50 anos de história da CODEVASF possuem maior destaque em nosso Estado nos últimos 12 (doze) anos, quando a 8ª Superintendência Regional da Codevasf foi inaugurada em São Luís (MA), especificamente em setembro de 2012. Assim, com a criação dessa Superintendência em nosso Estado, 147 municípios maranhenses puderam receber – de imediato – uma série de incrementos do Governo Federal. Já em 2018, a Lei nº. 13.702 ampliou a área de atuação para todos os 217 municípios do Maranhão.
Durante a última década de atuação, a Codevasf investiu aproximadamente R$ 1,6 bilhão de recursos federais por meio de contratos, convênios e doações que ajudam a melhorar a vida das pessoas. Os benefícios à sociedade são diversos, como ocorre, por exemplo, na implantação de sistemas simplificados de abastecimento d’água, na doação de equipamentos para inclusão produtiva, na recuperação e pavimentação de vias e na revitalização de rios e bacias hidrográficas.
Diante de tudo isso e, sobretudo por seu compromisso com o desenvolvimento regional, a sua atuação constante e incansável em prol da melhoria de vida da população, merece atenção especial desta Casa Legislativa não só em homenageá-la, mas como forma de retribuir todas suas ações que buscam a melhoria na qualidade de vida dos brasileiros, em especial, dos maranhenses.
Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís/MA, 15 de março de 2024.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT
image1.png